

Số 22/BV-KHTH

Năm Căn, Ngày 06 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân (07/4) tại Bệnh viện Đa khoa Năm Căn năm 2026

Thực hiện Công văn số 2411/SYT - NV ngày 5/4/2026 của Sở Y tế Cà Mau về việc hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân (07/4) năm 2026 trên địa bàn tỉnh. Bệnh viện Đa khoa Năm Căn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân (07/4) cụ thể như sau

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động trong toàn đơn vị về chủ động phòng bệnh, chăm sóc và bảo vệ sức khỏe, chuyển từ tư duy khám chữa bệnh sang phòng bệnh, chú trọng chăm sóc sức khỏe toàn diện, liên tục cho người dân theo từng giai đoạn cuộc đời

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân (07/4) năm 2026 tại đơn vị phải đồng bộ, thiết thực, hiệu quả phù hợp điều kiện thực tế của đơn vị có sự phối hợp chặt chẽ giữ chính quyền và đoàn thể

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến từng các bộ phận phòng khoa, tổ công đoàn, từng cá nhân viên chức và người lao động tăng cường rèn luyện thân thể, nâng cao sức khỏe, phòng chống bệnh tật, nhất là các bệnh lây nhiễm, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân trên địa bàn

Huy động sự tham gia của tất cả các khoa phòng, các tổ chức đoàn thể và các cá nhân viên chức người lao động hưởng ứng ngày sức khỏe toàn dân, xây dựng cộng đồng dân cư trên toàn địa bàn khỏe mạnh

II. CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU HIỆU

1. Chủ đề:

Thực hiện thống nhất theo Chủ đề quốc gia “**Chủ động phòng bệnh - Vì một Việt Nam khỏe mạnh**”

Ý nghĩa của chủ đề:

- Chủ đề thể hiện định hướng chuyển từ tư duy tập trung khám bệnh, chữa bệnh sang chủ động phòng bệnh; qua đó tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe người dân một cách toàn diện, liên tục theo vòng đời, phù hợp tinh thần Nghị quyết số 72-NQ/TW.

2. Khẩu hiệu truyền thông

“Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân Việt Nam 07/4/2026!”

“Khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc hằng năm để phát hiện sớm, điều trị kịp thời.”

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Tổ chức đợt cao điểm từ ngày 04/4/2026 đến 10/4/2026, tập trung vào các hoạt động trọng tâm nhằm tạo hiệu ứng lan tỏa sâu rộng trên địa bàn xã.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng nguồn kinh phí chi thường xuyên của Sở Y tế được giao trong năm 2026 để triển khai các hoạt động theo kế hoạch

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức hành chính

Phối hợp với Đoàn thể và các đơn vị khoa phòng liên quan triển khai các hoạt động hưởng ứng như: hoạt động thể dục thể thao cộng đồng, vệ sinh môi trường; góp phần đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh trong toàn đơn vị.

- Phát động các đợt ra quân: Dọn vệ sinh môi trường trước, trong và sau bệnh viện; thu gom, xử lý rác thải; diệt lăng quăng, bọ gậy trong bệnh viện

2. Phòng Kế hoạch Tổng hợp

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị phòng khoa có liên quan tổ chức các hoạt động thể thao cộng đồng hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân phù hợp điều kiện thực tế của đơn vị

- Là đầu mối chuyên môn, tham mưu cho Ban giám đốc tổ chức triển khai các hoạt động chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe Nhân dân hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân (07/4/2026).

- Chủ trì tổ chức các hoạt động chuyên môn trên địa bàn, bao gồm:

+ Khám, tư vấn sức khỏe cho người dân.

+ Đo huyết áp, đường huyết.

+ Sàng lọc một số bệnh không lây nhiễm (tăng huyết áp, đái tháo đường...).

+ Tư vấn dinh dưỡng, sức khỏe tâm thần, chăm sóc sức khỏe ban đầu

- Hướng dẫn người bệnh thực hiện các biện pháp:

+ Phòng, chống dịch bệnh.

+ Vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, bọ gậy.

+ Đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Chuẩn bị nhân lực, trang thiết bị, thuốc thiết yếu và các điều kiện cần thiết để đảm bảo triển khai các hoạt động đạt hiệu quả.

- Tổng hợp kết quả thực hiện (số lượt khám, tư vấn, sàng lọc; số ca phát hiện nguy cơ bệnh; các hoạt động nổi bật)

Tăng cường chỉ đạo cho bộ phận phụ trách phát chương trình về Ngày Sức khỏe toàn dân, về phổ biến nội dung truyền thông về phòng bệnh, lối sống lành mạnh qua loa nội bộ và đăng tải trên trang thông tin điện tử của bệnh viện trong tuần từ 04 - 10/4/2026.

3. Phòng Tài chính kế toán

Tham mưu, hướng dẫn các bộ phận dự trù và sử dụng kinh phí đúng quy định.

4. Các phòng khoa và Đoàn thể

- Phối hợp với các phòng tham mưu tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị.

- Tuyên truyền, vận động viên chức, lao động, đoàn viên, tích cực tham gia: Lễ phát động hưởng ứng ngày sức khỏe toàn dân, các hoạt động thể dục thể thao, hoạt động vệ sinh môi trường, nâng cao sức khỏe cộng đồng.

- Phát huy vai trò giám sát, vận động viên chức thực hiện nếp sống lành mạnh, giữ gìn vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân (07/4) trên yêu cầu các khoa phòng, đoàn thể, viên chức và người lao động toàn bệnh viện khẩn trương, nghiêm túc tổ chức thực hiện./

Nơi nhận:

- Ban giám đốc;
- Phòng/khoa
- Công đoàn, Đoàn TN
- Lưu VT, NV (TH).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC
BỆNH VIỆN
ĐA KHOA
NĂM CĂN
Trần Thanh Bình